
UMÍRANÍ V POPRAVČÍM ZÁMKU •  Odlo
žené rumunské děti, které byly „lékařskými 
komisemi“ označeny za nepotřebné pro 
společnost, putovaly do ústavů. Jedním 
z takových vyhlazovacích táborů byl Cighid, 
ústav pro vyřazené děti z kraje Bihor

LENIN VĚČNĚ ŽI
VÝ?» Není to veselý 
obraz historie, který 
se před námi odvíjí: 
„gerontokrat" Brež- 
něv, „klaun" Chruš- 
čov a mimořádný 
zločinec Stalin. Ale 
nyní se pojí i s dosud 
netknutým jménem 
Lenina slovo - „vin
ným". Vinný založe
ním společnosti bez
práví . . .

17

LODÍ PO POUŠTI • Na řece Niger 
mezi malijskými městy Bamako a 
Gao je možné pozorovat a vyfotogra
fovat i tento lov na hrocha oštěpy a 
harpunami 50

ZŮSTALO SVĚTLO NA OBRAZECH»
29. července 1990 uplyne sto let od t U  
tragické smrti Vincenta van Gogha, 
jehož prožívané vnitřní utrpení pozo
ruhodně kontrastuje s jeho projasně- 
nými obrazy

ŘÍKALI Jí BOŽSKÁ • „Pozoruji mraky C Q 
a vodu a mluvím sama se sebou .. . ,“ 
psala Greta Garbo v dopise přítelkyni. 
Někdejší filmová legenda zemřela 
letos na jaře tiše, stranou jakékoli 
popularity



OZVĚNY 2 MICHAIL GORBAČOV: GENIÁLNÍ 
STÁTNÍK, ČI OMEZENÝ APARÁTNÍK? 
Newsweek, Time

3 ZLOČINNOST V ÉRE PERESTROJKY 
Newsweek

5 SOVĚTSKÁ EKONOMICKÁ REFORMA: 
PŘÍLIŠ MÁLO A PŘÍLIŠ POZDĚ? 
Newsweek

6 „JSEM OPTIMISTA“
Time

8 OPĚT JEDEN STÁT, JEDEN NÁROD 
Newsweek

DOBA 
A SPOLEČNOST

KŘÍŽEM
KRÁŽEM

PRÍRODA

Der Spiegel
22 SVÍCE HOŘÍ Z OBOU KONCŮ 

Moskovskije novosti
23 NĚKOLIK ČÍSEL • ~

Le Nouvel Observateur
30 AMERICKÁ VARIANTA PRO 

40 MILIÓNŮ
Echo planéty, U.S.News and World 
Report, International Herald Tribune 

33 UMÍRÁNÍ V POPRAVČÍM ZÁMKU 
Stern, Der Spiegel

37 TRAGÉDIE RUMUNSKÝCH DĚTÍ 
Bunte

48 BOŘITEL APARTHEIDU?
The Independent

24 VODA PRO KRAJ ABRAHÁMŮV 
Frankfurter Allgemeine Zeitung

45 VLÁDCE GRAND PRIX 
The Sunday Times

45 VRTULNÍK KONTRA AUTOMOBIL? 
Echo planéty

52 NEZNÁMÝ ZÍSKAL JMÉNO 
Václav Mečíř

53 PANORAMA
Schweizer Illustrierte, Paris Match

58 ZÁHADNÉ SÍLY V EGYPTSKÝCH 
PYRAMIDÁCH
Hobby

25 VIZE MIZEJÍCÍHO ŽIVOTA 
National Geographic

59 JEŠTĚRKA, NEBO DRÁČEK? 
Natural History

/

ZDRAVÍ 29 MATKA DÁRCEM JATER 
Quick *

KULTURA CHTĚL JSEM SE ZABÍT 
Paris Match
ZŮSTALO SVĚTLO NA OBRAZECH 
Der Spiegel
VŽDY JSEM BYL UMĚLCEM 
Stern
fiÍKALI Jí BOŽSKÁ
The Independent, Der Spiegel

9

10

PREZIDENTŮV TAH 
ĽExpress
VÝPRAVA ZA VELKÝM TŘESKEM 
ĽExpress

SVĚTEM 54 LODÍ PO POUŠTI 
Geo

KNIHA 60 NESNESITELNÁ TÍHA BYTÍ WINSTONA

PODNIKÁNÍ 13 PODNIKANÍ pro  p a n í a  dívky  
Anna

SMITHE
Z knihy George Orwella „1984“

HISTORIE 16 LENIN VĚČNĚ ŽIVÝ? 
Der Spiegel MÓDA 69 LÉTO V PLAVKÁCH 

Schweizer Illustrierte

NA OBÁLCE f j i j  V bezohledné honbě za „životním prostorem“ 
V y  zničili už lidé značnou část původní pří- 

Cß * rodní krajiny. Výsledkem je, že věk skutečně
v,*, divoce žijících zvířat již téměř pominul.. . (ke 

/  str. 25—28)

SVK České Budějovice

2 6 8 4 0 0 1 9 1 0

3 jné  Č T K  
té  s i je š tě  
c e  100+1 
í J IN Ý C H  
к  ž e n á m , 
p ís e m n ě  

n í, Ž iro v -  
je d n o h o

v

v ý t is k u  je  12 K čs .
“  м  Ц  1 «  №

V PŘÍŠTÍM ČÍSLE
j a k  т о  z a č a l o  v Af g h á n is t á n u  / svědectví sovětského 
novináře •  DEUTSCHLAND EINIG VATERLAND /  Proces sjednoco- 
\/ání Německa bude pro občany NDR plný bolestných úskalí • 
STATEČNÍ Z EL ESPECTADORU / Kolumbijští novináři proti 
medellínským kokainovým králům • POZEMŠTÍ STRÁŽCI HVĚZD/ 
Nová vědní disciplína - archeoastronomie - se snaží zjišťovat 
astronomické znalosti dávných lidí •  REVÍR LÁSKY /  Ve slavné 
hamburské čtvrti St. Pauli •  IDEOLOGOVÉ KONTRA GILOTINA / Za 
Francouzské revoluce se gilotina stala „strojem umožňujícím 
vládnout“ •  MALÍŘ BUCLATÝCH TVARŮ /  Fernando Boterò • 
NESNESITELNÁ TÍHA BYTÍ WINSTONA SMITHE / Poslední úryvek 
z knihy George Orwella „1984“


